
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 1546 del 23/11/2017

Proponente:  UO Attività Tecniche

Oggetto: Procedura negoziata per l�affidamento dei servizi attinenti all�architettura e 
all�ingegneria dell�intervento n. 34.a) �Adeguamento DM 19/03/2015 Casa della Salute di 
Marsciano� - CUP F61B16000620003 CIG 72253470F8 - Nomina Commissione giudicatrice

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 11336 del 22/11/2017 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott.ssa Doriana SARNARI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Pasquale PARISE

Hash .pdf (SHA256):
b7f64c6fafc55543dc0efbb263438d2789567c433dc4e1bcf85f9399a687a092
Hash .p7m (SHA256): 
c7375d7eea1ee9cc2c5d7f9fde99104d0fcc41ce13fee6c6f49301d5b823a45d
Firme digitali apposte sulla proposta:
Fabio Pagliaccia,Pasquale Parise,Roberto Susta,Doriana Sarnari

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea CASCIARI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PREMESSO CHE: 

 con DGR n. 164 del 22/02/2016 la Regione Umbria ha approvato l’elenco degli 

interventi prioritari da finanziare e il nuovo schema di accordo di programma per il 

settore degli investimenti sanitari ex art. 20, legge 67/1988; 

 l’Accordo di programma integrativo, sottoscritto il 12/12/2016 tra Regione Umbria e 

Ministero della Salute, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle finanze, 

prevede, tra gli altri, l’intervento n. 34 AdP “Adeguamento impianti DM 19/03/2015 

strutture di proprietà”, per un importo complessivo di € 2.000.000,00, di cui € 

1.900.000,00 finanziamento Stato ed € 100.000,00 finanziamento Regione; 

 con DGR n. 1606 del 28/12/2016, la Regione Umbria, a seguito della sottoscrizione 

dell’Accordo di programma integrativo ex art. 20 L. 67/88, ha impegnato la quota di 

cofinanziamento regionale; 

 con DGR n. 134 del 20/02/2017, la Regione Umbria ha preso atto del suddetto Accordo 

di programma integrativo, confermando la quota di cofinanziamento Stato/Regione 

per ciascun intervento e ha stabilito le modalità di trasmissione della documentazione 

progettuale da parte degli Enti attuatori, dando atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 310 

della L 266/2005, dalla data del 12/12/2016 decorrono i diciotto mesi entro i quali 

deve essere perfezionata la richiesta di ammissione a finanziamento, decorsi i quali è 

prevista la revoca delle risorse assegnate; 

 con Delibera n. 1192 del 28/10/2016 è stato aggiornato il programma triennale 2016 – 

2018 dei lavori pubblici e adottato il programma triennale 2017 – 2019, con cui la gara 

“Adeguamento impianti DM 19/03/2015 strutture di proprietà”, è stata confermata 

nell’annualità 2018; 

 che con nota prot. n. 96385 del 12/07/2017 è stata richiesta alla Regione Umbria la 

rimodulazione dell’intervento n. 34 “Adeguamento impianti DM 19/03/2015 strutture 

di proprietà”, prevedendo, tra gli altri, l’intervento n. 34.a) Adeguamento DM 

19/03/2015 Casa della Salute di Marsciano, per l’importo complessivo 

dell’investimento, pari ad € 740.000; 

 con DGR 885 del 28/07/2017, la Regione Umbria ha preso atto delle esigenze 

rappresentate in ordine alla necessità di rimodulare alcuni interventi finanziati con 

l’Accordo di programma e ha approvato il nuovo elenco degli interventi aggiornati a 

seguito delle richieste delle Aziende Sanitarie; 

 con Delibera n. 1028 del 03/08/2017 è stata attivata una procedura di gara negoziata 

art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dei servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria dell’intervento n. 34.a) “Adeguamento DM 

19/03/2015 Casa della Salute di Marsciano”, stabilendo che, per l’aggiudicazione della 

gara sarà utilizzato il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, c. 

3, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 l’importo complessivo del corrispettivo a base d’asta è pari ad € 98.349,17, oltre oneri 

fiscali e previdenziali, costituito da € 13.661,51, per prestazioni professionali in 



 

materia antincendio, determinato dalla Stazione appaltante sulla base della tariffa 

approvata dall’Ordine degli Ingegneri di Perugia il 28/08/2007 (quale mero 

riferimento ai fini della quantificazione del corrispettivo) ed € 84.687,66, determinato 

ai sensi e nel rispetto del D.M. 17/06/2016, sulla base degli importi (comprensivi degli 

oneri della sicurezza e della manodopera) e delle classi e categorie dei lavori (esclusi 

costi della sicurezza): 
 

CATEGORIE OPERE OGGETTO DEL SERVIZIO DM 17/06/2016 

CATEGORIA 
PRESTAZIONE 
PRINCIPALE/ 
SECONDARIA 

ID 
OPERE 

GRADO 
DI 

COMPL. 

CLASSI/CATEGORIE 
L 143/1948 

IMPORTO 
€ 

Impianti 
elettrici 

Principale  IA.03 1,15 III/c 250.000,00 

Edilizia Secondaria E.10 1,2 I/d 140.000,00 

Impianti 
climatizzazione 

Secondaria IA.02 0,85 III/b 70.000,00 

Impianto 
idrico-sanitario 
e antincendio 

Secondaria IA.01 0,75 III/a 30.000,00 

 

 il Dirigente dell’U.O. Attività Tecniche, quale Responsabile del procedimento, con la 

citata Delibera n. 1028 del 03/08/2017 è stato autorizzato ad individuare i soggetti da 

invitare alla presente procedura negoziata, tra quelli iscritti nell’Elenco regionale, per i 

quali è stata verificata la presenza della figura professionale dell’Architetto, nonché 

l’esperienza in ambito sanitario e/o socio sanitario desunta dai curricula, tenendo 

conto altresì: 

a) dei criteri di rotazione e dei principi stabiliti dall’art. 5 dell’allegato A alla 

DGR 1399/2010, richiamati nella Convenzione Reg. USL n. 79 del 

16/05/2016, stipulata con la Regione Umbria per l’utilizzo da parte di 

questa Azienda, del Servizio online dell’”Elenco regionale dei professionisti da 

invitare alle procedure negoziate per l'affidamento di servizi attinenti 

all'architettura e all'ingegneria di importo inferiore a centomila euro di cui 

all'art. 21 della legge regionale 21 gennaio 2010, n. 3”, approvato, da ultimo, 

con Determinazione Dirigenziale n. 8328 del 7 settembre 2016 del Servizio 

Opere Pubbliche: Programmazione, Progettazione e Attuazione 

monitoraggio e Sicurezza;  

b) dell’iscrizione dei soggetti al suddetto elenco per la seguente tipologia di 

servizi:  

 

 

http://www.regione.umbria.it/documents/18/1451039/D.D.+8328_2016.pdf/220d56f9-92ce-497c-a44d-cda082ca7d0d


 

“Prestazioni di progettazione integrale”  

16. Progettazione integrale elaborata in forma completa e dettagliata in 

tutte le sue parti, architettonica, strutturale ed impiantistica inerente: 

b) Nuovi edifici pubblici importanti e/o edifici di rilevante importanza 

tecnica ed architettonica, costruzioni di carattere artistico e 

monumentale; restauri artistici, ivi comprese le manutenzioni, di edifici 

storici/monumentali (Opere individuate dalle classi/categorie I-d e Ie 

della L. 143/1949). 

Fascia 2: servizi di importo stimato compreso tra 20.000,00 euro ed 

inferiore a 100.000,00 euro. 

 

 la lettera invito è stata trasmessa pertanto tramite PEC prot. 107901 del 07/08/2017, 

ai seguenti soggetti: 

 

ARAUT ENGINEERING SOC. COOP. 

Largo Marchisielli 3/b Foligno (PG) 

PEC pec.araut@pec.it  

 

COOPROGETTI SOC. COOP. 

Via della Piaggiola 152 Gubbio (PG) 

PEC cooprogetti@pec.it  

 

STUDIO TECNICO GRUPPO MARCHE 

C. DA POTENZA 11 VILLA POTENZA 62100 (MC) 

PEC studiotecnicogruppomarche@pec.it  

 

STUDIO INGEGNERIA ROMOLINI 

Via del Prucino 7 Sansepolcro (AR) 

PEC luca.romolini@pec.ordingar.it  

 

STUDIO ARCHEA ARCHITETTI ESPOSITO ASSOCIATI 

Via Nino Bixio 45 Perugia 

PEC luigi.esposito8@archiworldpec.it  

 

 come stabilito dalla lettera invito: 

 il termine ultimo per la ricezione delle offerte era fissato per le ore 13,00 del 

giorno 11/09/2017, direttamente all’ufficio protocollo della Azienda USL Umbria 

1 – Via G. Guerra, 21 – 06127 Perugia, 

 la prima seduta di gara era fissata per il giorno 12/09/2017, alle ore 10,30; 

 con Delibera n. 1279 del 29/09/2017 si è preso atto del verbale di gara deserta e si è 

disposto di attivare una nuova procedura negoziata; 

mailto:pec.araut@pec.it
mailto:cooprogetti@postecert.it
mailto:studiotecnicogruppomarche@pec.it
mailto:luca.romolini@pec.ordingar.it
mailto:luigi.esposito8@archiworldpec.it


 

 il Responsabile del procedimento, ha individuato pertanto ulteriori soggetti da invitare 

alla presente procedura negoziata, sulla base dei medesimi criteri e della 

documentazione approvata con Delibera n. 1028 del 03/08/2017; 

 la lettera invito è stata trasmessa pertanto tramite PEC prot. N. 137538 del 

05/10/2017 e prot. 137538 del 05/10/2017 a: 

 

OTTONODI SRL 

Roma Via Vncenzo Arangio Ruiz 29 

ottonodi@pec.ottonodi.com 

 

BRUNO GUERRI 

Perugia ( PG ), Marzia n. 18 

Bruno.guerri@archiworldpec.it  

 

STUDIO TECNICO ASSOCIATO A.I.T 

Macerata ( MC ), Via Tano n. 48 C 

romano.pellei@archiworldpec.it 

 

STUDIO ASSOCIATO OFFICINA 8 

Terni (TR), piazza Mario Ridolfi n. 20 

patrizia.campili@archiworldpec.it 

 

CITTA' FUTURA S.C. 

Lucca (LU) in via S. Chiara n. 9 

cittafutura@pec.it 

 

ANDREA MATCOVICH 

Perugia ( PG ), Marzia n. 18 

andrea.matcovich@archiworldpec.it 

 

 come stabilito dalla lettera invito: 

 il termine ultimo per la ricezione delle offerte era fissato per le ore 13,00 del 

giorno 27/10/2017, direttamente all’ufficio protocollo della Azienda USL 

Umbria 1 – Via G. Guerra, 21 – 06127 Perugia, 

 la prima seduta di gara era fissata per il giorno 31/10/2017, alle ore 10,30; 

 in data 31/10/2017, come risulta dal Verbale n. 1, si è svolta la prima seduta pubblica 

di gara, ove il Seggio di gara ha proceduto alla verifica della documentazione attestante 

l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs. 50/2016, nonché la 

sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali dei seguenti 

soggetti: 

mailto:ottonodi@pec.ottonodi.com
mailto:Bruno.guerri@archiworldpec.it
mailto:romano.pellei@archiworldpec.it
mailto:patrizia.campili@archiworldpec.it
mailto:cittafutura@pec.it
mailto:andrea.matcovich@archiworldpec.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


 

CONCORRENTE 

C.F. /P.I.  
Concorrente 

singolo / 
Capogruppo 

R.T. 

Città Futura S.C. 00432690469 

R.T. Andrea Matcovich (capogruppo), Soluzionitecniche Studio associato, Ing. 
Erika Rossi, n.g Marco Monelli, Arch. Andrea Ragazzini (mandanti) 

03437650546 

 

 con Determina Dirigenziale n. . 3651 del 09/11/2017, si è preso atto che in data 

31/10/2017, come risulta dal Verbale n. 1, si è svolta la seduta pubblica di gara per 

l’affidamento dei servizi in oggetto, ove si è proceduto alla verifica della 

documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e 

tecnico-professionali dei concorrenti; 

 

CONSIDERATO che per l’aggiudicazione della gara sarà utilizzato il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95, c. 3, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., risulta 

pertanto necessario dover  nominare una Commissione giudicatrice, costituita da tre 

componenti, ai sensi dell’art. 77 e 216 c. 12 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 13 del 

“Regolamento per la disciplina transitoria di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione di 

beni, servizi e lavori, in attuazione del Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.” approvato con Delibera n. 913 del 05/08/2016; 

 

ATTESO che, ai sensi del citato art. 77, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., non risulta possibile la 

nomina del RUP a membro della commissione ed, altresì, seppur nella vigenza del periodo 

transitorio di cui all’art. 216, c.12 del medesimo decreto legislativo, è opportuno nominare 

quale Presidente, un componente esterno; 

 

RILEVATO che nell’organico della USL Umbria 1, risulta in possesso di adeguata 

professionalità per lo svolgimento dell’incarico di Commissario, il Dott. Ing. Giuseppe Stefano 

Bernicchi, Dirigente dell’U.O. Patrimonio, per il quale non sussistono situazioni di 

incompatibilità, cause di astensione ed ulteriori condizioni ostative previste dalla normativa 

vigente; 

 

VISTA l’attestazione allegata (ALL. 1), con la quale il Responsabile del procedimento ha 

accertato la necessità di dover individuare due commissari esterni, un Architetto e un 

Ingegnere, data la specificità e complessità dell’incarico da affidare, prioritariamente tra i 

dipendenti delle aziende sanitarie regionali e, qualora non presenti o non disponibili, tra i 

dipendenti di altre amministrazioni aggiudicatrici; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


 

CHE pertanto, con nota prot. n. 154890 del 09/11/2017, è stata richiesta la disponibilità ad 

accettare l’incarico quale membro della commissione giudicatrice in argomento, all’Arch 

Evelina Autiello, dipendente della Regione Umbria e, con nota prot. 154878 del 09/11/2017, è 

stata chiesta la disponibilità ad accettare l’incarico quale Presidente della commissione 

giudicatrice in argomento, all’Ing. Bruno Alessandrini, dipendente dell’Azienda Ospedaliera di 

Terni; 

 

ATTESO che: 

a) in data 17/11/2017, assunta al prot. USL n. 59648, è pervenuta l’autorizzazione nei 

confronti dell’Ing. Bruno Alessandrini, da parte dell’Azienda Ospedaliera di Terni, ai 

fini dell’espletamento dell’incarico di componente della commissione; 

b) in data 21/11/2017, assunta al prot. USL n. 160794, è pervenuta l’autorizzazione nei 

confronti dell’Arch. Evelina Autiello, da parte della Regione Umbria, ai fini 

dell’espletamento dell’incarico di Presidente della commissione; 

c) i suddetti funzionari hanno trasmesso la dichiarazione di inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione previste dall’art. 77, c. 4, 5 e 6 del D. Lgs. 50/2016 e del 

paragrafo 3 delle Linee Guida Anac n. 5, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

Delibera n. 1190 del 16/11/2016, il possesso dei requisiti moralità e compatibilità 

previsti al paragrafo 3 delle Linee Guida Anac n. 5, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con Delibera n. 1190 del 16/11/2016 e l’assenza di conflitto di interesse, anche 

potenziale, di cui all’art. 7 del DPR 16 aprile 2013, n. 62; 

RITENUTO pertanto di dover nominare la Commissione per la gara in oggetto, individuando i 

seguenti soggetti, nel rispetto di quanto suesposto: 

 Presidente: Ing. Bruno Alessandrini dipendente dell’Azienda Ospedaliera di Terni, 

 Componente: Arch. Evelina Autiello dipendente della Regione Umbria, 

 Componente: Ing. Giuseppe Stefano Bernicchi dipendente della USL Umbria 1; 

 

RITENUTO, in ragione del limitato arco temporale prescritto per giungere all’aggiudicazione 

definitiva, di dover assegnare alla commissione, per lo svolgimento dei propri compiti, un 

termine di 15 giorni; 

 

CONSIDERATO che il compenso per l’incarico in argomento sarà determinato ai sensi di 

legge, assumendo come riferimento il parere del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici del 

29.09.2004; 

 

DATO ATTO che: 

 le funzioni di Segretario verbalizzante delle sedute pubbliche di gara saranno svolte da 

Annalisa Spoletini, funzionario dell’U.O. Attività Tecniche; in alternativa, in caso di 

assenza, da Luigi Lillocci, funzionario dell’U.O. Attività Tecniche; 



 

 i suddetti funzionari hanno dichiarato l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 

astensione previste dall’art. 77, c. 4, 5 e 6 del D. Lgs. 50/2016 e del paragrafo 3 delle 

Linee Guida Anac n. 5, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1190 del 

16/11/2016, il possesso dei requisiti moralità e compatibilità previsti al paragrafo 3 

delle Linee Guida Anac n. 5, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1190 

del 16/11/2016 e l’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 7 

del DPR 16 aprile 2013, n. 62; 

 le funzioni di Segretario verbalizzante delle sedute riservate saranno svolte 

direttamente dal Presidente della Commissione giudicatrice; 

 

VISTI: 

 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 le “Linee guida n. 1 in merito agli indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti 

all'architettura e all'ingegneria”, approvate con Delibera ANAC n. 973 del  14 settembre 

2016 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.228 del 29-9-2016; 

 le Linee guida n. 2 «Offerta economicamente più vantaggiosa» approvate con Delibera 

Anac n. 1005 del 21 settembre 2016 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n.238 del 11-

10-2016; 

 le Linee guida n. 5 “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” 

approvate con Delibera Anac n. 1190 del 16 novembre 2016 e pubblicate sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 283 del 3 dicembre 2016; 

 la Delibera del Direttore Generale n. 100/2017  “Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità”; 

 il “Regolamento per la disciplina transitoria di alcune fasi e procedure relative 

all’acquisizione di beni, servizi e lavori, in attuazione del Codice dei contratti pubblici di 

cui al D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.” approvato con Delibera n. 913 del 05/08/2016; 

 

 

 

Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera: 

 

 

1) NOMINARE la Commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa relativa alla procedura di gara per l’affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria dell’intervento n. 34.a) “Adeguamento 

DM 19/03/2015 Casa della Salute di Marsciano”, costituita dai seguenti soggetti: 

 Presidente: Ing. Bruno Alessandrini dipendente dell’Azienda Ospedaliera di 

Terni, 

 Componente: Arch. Evelina Autiello dipendente della Regione Umbria, 

 Componente: Ing. Giuseppe Stefano Bernicchi dipendente della USL Umbria 1. 



 

2) DARE ATTO che: 

a. le funzioni di Segretario verbalizzante delle sedute pubbliche di gara saranno 

svolte da Annalisa Spoletini, funzionario dell’U.O. Attività Tecniche; in 

alternativa, in caso di assenza, da Luigi Lillocci, funzionario dell’U.O. Attività 

Tecniche; 

b. nelle sedute riservate, tali funzioni saranno svolte direttamente dal Presidente 

della Commissione giudicatrice. 

 

3) DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi delle 

vigenti normative in tema di riservatezza. 

 

Il Funzionario Istruttore  

Annalisa Spoletini 

 

Il Responsabile P.O. 

Dott. Roberto Susta 

 

Il Dirigente 

Dott. Ing. Fabio Pagliaccia 



ALL. 1




